
北京廿一客食品有限公司

健康食品和固体饮料生产项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：北京廿一客食品有限公司

编制单位：北京益普希环境咨询顾问有限公司

2019年 7月



建设单位：北京廿一客食品有限公司

法人代表：姚磊

编制单位：北京益普希环境咨询顾问有限公司

法人代表：陈涛

项目负责人：芦晓祺

建设单位：北京廿一客食品有限公司

电话：010-65030691

传真：010-65030691

邮编：100176

地址：北京经济技术开发区兴海二街 5号院 1号楼

编制单位：北京益普希环境咨询顾问有限公司

电话：010-84450800

传真：010-84450800
[...]
名称 楼层 用途

生产车间

一层
裱花、水果清洗

打包货运、冷库等

二层 生产、加工

三层 空闲

四层 仓库

实际总投资：2730万元

环保投资：200万元

环评阶段、实际工程建设内容对照一览表详见表 3-4。
表 3-4 建设内容对照一览表

项目 环评方案设计阶段 实际建设工程内容 变化情况

建设地点

北京经济技术开发

区兴海二街 5 号院 1 号

楼。

北京经济技术开发

区兴海二街 5 号院 1 号

楼。

无

总投资 2730万元 2730万元 无

环保投资 110万元 200万元
增加污水和油

烟处理投资。

主

体

建筑

面积
5689.92m2 5689.92m2 无



10

工

程
建设

内容

从事蛋糕与面包的

生产，建成后生产蛋糕

1100t/a、面包 100t/a。

生产蛋糕 381t/a、面

包 76t/a。 无

环

保

工

程

废水

容器清洗废水经自

建污水处理站处理后同

员工生活废水一起排入

化粪池，经化粪池处理后

排入市政污水管网，最终

排入路南区污水处理厂。

容器清洗废水经自

建污水处理站处理后同

员工生活废水分别排入

园区污水管网，经园区

化粪池处理后排入市政

污水管网，最终排入路

南区污水处理厂。

所有污水

均纳入园区污

水管网。

废气

烘烤产生的油烟和

烤炉中天然气燃烧废气

经油烟净化器处理后通

过 25 米高排气筒排放，

污水处理站产生的恶臭

经除臭装置处理后，经 3
米高排气筒排放。

烘烤产生的油烟和

烤炉中天然气燃烧废气

经油烟净化器处理后通

过 25米高排气筒排放，

污水处理站产生的恶臭

经活性炭吸附后，经 3
米高排气筒排放。

无

噪声

搅打机、切块机、烤

炉、包装机等设备设置在

室内。

搅打机、切块机、

烤炉、包装机等设备设

置在室内，空调室外机

进行隔声降噪。

无

固废

生活垃圾和一般固

废由当地环卫部门负责

清运。

生活垃圾和一般固

废由北京亦新物业管理

有限公司负责清运。

无

公

用

工

程

供水
用水由开发区市政

自来水管网提供

用水由开发区市政

自来水管网提供
无

供电

用电由北京经济技

术开发区供电管网统一

供给。

用电由北京经济技

术开发区供电管网统一

供给。

无

采暖

制冷

采暖、制冷均采用园

区现有中央空调。

采暖、制冷均采用

园区现有中央空调。
无

3.3主要设备清、原辅材料

项目主要生产设备与环评阶段对比详见表，主要设备清单详见表

3-5。
表 3-5 主要设备清单

序号 名称 单位 环评数量 实际数量

1 搅打机器 台 25 24

2 冰箱 台 6 3

3 水浴锅 个 14 10



11

4 电磁炉 台 9 6

5 速冻机器 台 1 1

6 不锈钢架车 台 38 104

7 不锈钢货架 个 81 70

8 切块机 台 1 0

9 喷码机 台 1 1

10 酥皮机 台 1 1

11 消毒池 座 2 6

12 烘烤设备 套 8 6

13 6门保鲜柜 台 2 2

14 醒发箱 台 4 2

15 消毒柜 台 5 4

16 纯净水热水器 台 1 1

17 氮气包装机 台 1 0

18 胶体磨 台 2 2

19 大蒸煮锅 个 5 3

20 煮栗子锅 个 2 1

21 蒸箱 台 2 1

22 大高压锅 个 6 2

23 食物切碎机 台 1 1

24 剥栗子机 台 2 1

25 高压水枪 把 2 2

26 真空封口机 台 3 3

27 风淋机 台 1 2

28 打码机 台 1 0

29 污水处理设备 套 1 1

30 油烟净化装置 台 1 1

变化情况说明：烤箱数量减少，其他辅助设备略有调整。

项目主要原辅材料年用量与环评阶段对比详见表 3-6。
表 3-6 主要原辅料用量清单

序号 原辅料名称 单位 环评数量 实际数量

1 砂糖 t/a 100 32.5
2 奶油 t/a 300 219
3 面粉 t/a 200 39.8



12

4 蛋液 t/a 142 101.4
5 水果 t/a 100 86.8
6 酥油 t/a 60 5.4
7 巧克力 t/a 90 41.8
8 芝士 t/a 36 14.6
9 咖啡豆 t/a 15 0.4
10 榴莲 t/a 84 3.08
11 酵母 t/a 35 0.2

变化情况说明：用量减少。

3.4水源及水平衡

（1）用水：本项目用水量共 41.6t/d，其中生活用水 8.6t/d，生产

用水 33t/d。

（2）排水：本项目产生生活污水 6.88t/d,年排放量 2476.8t/a，生

产废水 30t/d，年排放量 10800t/a。

水平衡图详见图 3-6。

图 3-6 水量平衡图

3.6生产工艺

本项目生产蛋糕和面包，生产工艺详见图 3-7和图 3-8。

蛋糕生产工艺流程：

（1）原料采购回来后存入库房；

（2）称量配料：将生产需要的原料从原料库运至配料间，在配

料间按一定配比进行称重（面粉、砂糖、奶油、水），使用后清洗器



13

具。

（3）混合（搅拌）：原料在配料间称好后送至和面间，将砂糖和

水加入搅拌机中搅拌，使砂糖化开。和面时先将小麦粉倒入和面机中，

再加入已在搅拌机中化开的糖水、奶油等，搅拌 8~9min，搅拌成型，

使用后清洗器具。

（4）投料（定量灌模）：项目面胚成型是在面包成型线上自动成

型，面胚在面包成型线上经过三道压面轮碾压延展后，面皮会落在主

机输送带上，再经卷轮及辅助卷轮将面皮卷成条状，最后再在分离式

切台上自动切割成生产所需的面胚，使用后清洗器具。

（5）烘烤/冷却：在烘烤车间将半成品运至烤炉（天然气加热），

在 170℃~190℃温度条件下烘烤 9~11min，使用后清洗器具，此过程

产生油烟废气及天然气燃烧废气。

将烘烤好的半成品取出后送入冷却车间进行晾置，晾置工段为自

然晾置，晾置时间为 2h。

（6）将已冷却的半成品进行装饰。

（7）装饰完毕后包装即为成品可以入库，等待外售。

图 3-7 蛋糕生产工艺流程图



14

面包生产工艺流程：

（1）原料采购回来后存入库房；

（2）称量配料：将生产需要的原料从原料库运至配料间，在配

料间按一定配比进行称重（面粉、砂糖、酵母、水等），使用后清洗

器具。

（3）混合（搅拌）：原料在配料间称好后送至和面间，将砂糖和

水加入搅拌机中搅拌，使砂糖化开。和面时先将小麦粉倒入和面机中，

并加入酵母，搅拌均匀，再加入已在搅拌机中化开的糖水、色拉油等，

搅拌 8~9min，使用后清洗器具。

（4）压面：将和好的面团运至成型车间，将面团放入压面机，

压倒 18遍后，进行面胚成型，使用后清洗器具。

（5）成型：项目面胚成型是在面包成型线上自动成型，面胚在

面包成型线上经过三道压面轮碾压延展后，面皮会落在主机输送带

上，再经卷轮及辅助卷轮将面皮卷成条状，最后再在分离式切台上自

动切割生产所需的面胚，使用后清洗器具。

（6）醒面：将成型好的面胚运至保温间进行醒发，在温度为

37℃~39℃、相对湿度为 78~85%的条件下醒发约 3 小时，醒发完后

运至烘烤车间。天然气蒸箱提供蒸汽使保温间维持恒定的温度和湿

度，使用后清洗器具。

（7）烘烤/冷却：在烘烤车间将半成品运至烤炉（天然气加热），

在 170℃~190℃温度条件下烘烤 9~11min，使用后清洗器具，此过程

产生油烟废气及天然气燃烧废气。



15

将烘烤好的半成品取出后送入冷却车间进行晾置，晾置工段为自

然晾置，晾置时间为 2h。

（8）包装：半成品面包由自动包装机完成，包装过程中由制氮

机进行制取氮气，吹入包装袋内，再进行封口。项目包装后的产品净

含量符合国家规定，净含量的平均值不得低于标示值。

（9）包装完毕后即为成品入库，等待外售。

图 3-8 面包生产工艺流程图

3.7项目变动情况

项目变动情况详见表 3-7。
表 3-7 变动情况一览表

环评情况 实际情况 变化原因

容器清洗废水经自

建污水处理站处理后同

员工生活废水一起排入

化粪池，经化粪池处理后

排入市政污水管网，最终

排入路南区污水处理厂。

容器清洗废水经自

建污水处理站处理后同

员工生活废水分别排入

园区污水管网，经园区化

粪池处理后排入市政污

水管网，最终排入路南区

污水处理厂。

所有污水均纳入园

区污水管网。。

综上内容，企业处理后的生产废水和生活污水分别排入园区污水

管网，经化粪池处理后排入市政管网，最终排入路南区污水处理厂；

烤箱数量减少，其他辅助设备略有调整，以上部分内容调整，均不属

于重大变化。



16

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

本项目废水为生活污水和容器清洗产生的生产废水。

生活污水直接进入园区污水管网，进入园区化粪池处理后排入市

政管网，最终排入路南区污水处理厂。

生产废水经污水处理设施处理后排入园区污水管网，进入园区化

粪池处理后排入市政管网，最终排入路南区污水处理厂。

废水污染物种类包括：pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物

油、总磷、阴离子表面活性剂。具体情况说明详见表 4-1。
表 4-1 废水情况说明

废水类别 生活污水 生产废水

废水来源 打扫卫生、洗手间 生产车间

污染物种类

CODCr、BOD5、SS、pH、氨氮、

动植物油、总磷、

阴离子表面活性剂

CODCr、BOD5、SS、pH、氨氮、

动植物油、总磷、

阴离子表面活性剂

排放规律 间断 间断

排放量 6.88t/d(2476.84t/a) 30t/d(10800t/a)
治理设施 无 废水处理站

工艺 无 A/O
设计处理能力 无 60t/d
排放去向 园区污水管网

本项目自建污水处理站，流程说明：

（1）隔油池：隔油池利用重力原理，去除浮油及分散油，避免

影响生化处理单元的火星微生物，大量的油污可包裹活性污泥，造成

污泥厌氧上浮，使出水水质恶化。

（2）气浮机：主要去除乳化油，混凝剂投加后，在搅拌机的搅

拌作用下，药剂与污水充分混合，混凝剂可使污水在气浮机的作用下，



17

将悬浮物及污水中液面上层的油悬浮经刮渣机，将上层油及悬浮物去

除，悬浮物被螺旋输送机送至污泥池存储。

（3）厌氧池：在厌氧阶段，厌氧菌将蛋白质、脂肪等污染物进

行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），

同时在厌氧的条件下，厌氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮

（N2），从而完成脱氮过程。

（4）缺氧池：缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维，碳水化合

物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解

成小分子有机物。

（5）好氧池：在充足供氧条件下，好氧菌的硝化作用将 NH3-N

（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至厌氧池。

（6）沉淀池：沉淀池是应用沉淀作用去除水中悬浮物。

废水处理站工艺流程图详见图 4-1。

图 4-1污水处理站工艺流程图

企业生产废水及生活污水水流向示意图详见图 4-2，排口详见图

4-3。



18

图 4-2生产废水和生活污水流向示意图

图 4-3排污口标识

4.1.2废气

本项目产生的大气污染物为烘烤过程中产生的油烟，烤炉中天然

气燃烧产生的废气以及污水处理站产生的废气。



19

4.1.2.1油烟废气

本项目6台烤炉油烟废气均集中收集到房房顶的油烟净化装置处

理，净化器品牌：北京华夏紫光环保科技有限责任公司，净化器型号：

HX-YJ-D-6B，处理后经排气筒排放。排气筒高度25米，排放方式为

有组织排放。

污染物为：油烟、颗粒物、非甲烷总烃。

4.1.2.2燃烧废气

本项目天然气烤炉产生的燃烧废气，与烘烤油烟共用一根排气筒

楼顶排放，排气筒高度25米。排放方式为有组织排放。

污染物为：二氧化硫、氮氧化物、颗粒物。

4.1.2.3污水站废气

污水站密闭，废气经管道收集后，通过活性炭吸附后，经一根3m

高排气筒排放。排放方式为有组织排放。

污染物为：氨、硫化氢。

本项目所有废气排放具体情况详见表 4-2。
表 4-2 废气具体情况说明

废气名称 油烟废气 燃烧废气 污水站废气

来源 烤炉 天然气烤炉 污水站

污染物种类
油烟、颗粒物、非甲

烷总烃

二氧化硫、氮氧化

物、颗粒物
氨、硫化氢

排放形式 有组织 有组织 有组织

治理设施 油烟净化器 无 活性炭

工艺 电离荷电+吸附 无 吸附

排气筒高度 25米 25米 3米
排放去向 大气 大气 大气

治理设施监测

点设置情况
排气筒进出口 排气筒排口 排气筒排口

油烟和燃烧废气排口详见图 4-4，污水站废气排口详见图 4-5。



20

图 4-4 油烟和燃烧废气排口

图 4-5 污水站废气排口

4.1.3噪声

本项目噪声主要来自于搅打机、切块机、烤炉、包装机等运行过



21

程中生产噪声及污水站噪声，生产设备均设置在屋内，空调室外机做

降噪处理，污水站设备设置在屋内。

4.1.4固体废物

本项目固体废物包含一般工业固废和生活垃圾。

生活垃圾为为日常办公生活中产生的垃圾；一般工业固废主要为

废渣（包括废果皮、废面料、不合格产品等）、过期产品、废包装物

及废活性炭、污水站污泥等。

固体废物内容详见表 4-3。
表 4-3 固体废物情况表

名称 来源 产生量 处理量 处理方式 处理单位

生活垃圾 日常办公 45t/a 45t/a
日产日清

北京亦新物

业管理有限

公司

污泥 污水站 19.2t/a 19.2t/a
生产垃圾 生产车间 8.6t/a 8.6t/a

废活性炭
污水站和油

烟净化器
0.43t/a 0.43t/a 定期更换 有资质单位

本项目生活垃圾、生产垃圾和污泥由北京亦新物业管理有限公司

负责清运。定期更换的废活性炭由有资质的单位进行处置。

4.2其它环保设施

4.2.1规范化排污口